II. Hanc temeritatem retundit Theologus, ac primo quidem eos præcipue carpit, qui, nec sacrarum litterarum cognitione instructi, nec vitæ sanctitate commendabiles, sibi theologorum nomen arroganter ascribebant. Pluribus exemplis ex Scriptura prolatis ostendit, non cuique licitum esse Sancta sanctorum adire, vel spectare, vel attingere, sed illis tantum qui a Deo sunt vocati, et seipsos hostiam viventem, imo ipsum Deum

vivi templum exhibuerint, Deinde fuse de sanctissima Trinitate disserit, et impia Sabellii Ariique dogmata, doctrinæ simul ac fidei gladio, deturbat. Naturæ unitatem in Deo cum personarum distinctione invicte assertit; ac diserte exposita divinæ humanæque generationis differentia, monet Filii a Patre generationem, et sancti Spiritus processionem a theologis non curiosius inquirendam. Unde sapienter concludit (n. 12): « Vis theologus fieri? Serva mandata; per Dei præcepta incede; actio enim gradus est ad contemplationem. »

III. Inscriptur hæc oratio: « De dogmate et constitutione episcoporum. » Verum inscriptio hæc non satis accurata videtur. Nihil enim, aut fere nihil, hic « de episcoporum constitutione » agitur. Inscriptionem tamen non immutamus, cum in plerisque codicibus sola reperiat. De hac re monuisse sufficiat. Cæterum, teste Elia, Constantinopoli habitata est. Id etiam probatur rerum circumstantiis et annalium monumentis. Quo autem anno pronuntiata fuerit, id non satis iisdem testimoniis declaratur. Juxta Billium, in Eliæ Commentariis (forsan manuscriptis) collocatur post secundam *De theologia* orationem. At, ut observat idem Billius, huic ordini repugnant omnes, uno Eliano excepto, quos viderit codices. Verisimile videtur habitam fuisse anno 379. Utrum autem primum debeat obtinere locum inter Gregorianas quæ Constantinopoli habitæ sunt, affirmare veremur. Hanc tamen aliis præmittendam conjicimus, quod scilicet aliarum, ac præcipue theologiarum, Gregorii orationum, veluti oracium ab eruditis habeatur.

ΛΟΓΟΣ Κ.

376 ORATIO XX¹.

Περὶ δόγματος (47) καὶ καταστάσεως ἐπισκόπων. A

De dogmate et constitutione episcoporum.

A. Ὅταν ἴδω τὴν νῦν γλωσσαλίαν, καὶ τοὺς ἀθημερινούς σοφούς, καὶ τοὺς χειροτονητοὺς θεολόγους, οἱς ἀρκεῖ τὸ θελῆσαι μόνον πρὸς τὸ εἶναι σοφοῖς· ποθῶ τὴν ἀνωτάτω φιλοσοφίαν, καὶ σταθμὸν ἔσχατον ἐπιζητῶ, κατὰ τὸν Ἱερεμίαν, καὶ ἐμαυτῷ μόνῳ συγγενέσθαι βούλομαι. Οὐδὲν γὰρ μοι δοκεῖ τοιοῦτον (48), ὅσον μύσαντα τὰς αἰσθησεις, ἔξω σαρκὸς καὶ κόσμου γενόμενον, μηδενὸς τῶν ἀνθρωπίνων προσαπτόμενον, ὅτι μὴ πᾶσα ἀνάγκη, ἑαυτῷ προσλαλοῦντα καὶ τῷ Θεῷ, ζῆν ὑπὲρ τὰ ὀρώμενα, καὶ ἀεὶ τὰς θείας ἐμφάσεις καθαρὰς ἐν ἑαυτῷ φέρειν (49) ἀμιγεῖς τῶν κάτω χαρακτήρων καὶ πλανωμένων, ὅσον ἔσοπτρον ἀκηλίδωτον Θεοῦ καὶ τῶν θείων, καὶ ὄν, καὶ ἀεὶ γινόμενον (50), φωτὶ προσλαμβάνοντα φῶς, B καὶ ἀμαυροτέρῳ τρανότερον, μέχρις ἂν πρὸς τὴν πηγὴν ἔλθωμεν τῶν τῆδε ἀπαυγασμάτων (51), καὶ τύχωμεν τοῦ μακαρίου τέλους, λυθέντων (52) τῶν ἔσοπτρων τῆ ἀληθείᾳ· ὡς μόλις ἂν τις ἑαυτὸν, ἢ μακρὰ φιλοσοφία παιδαγωγήσας, καὶ ἀπορρήγνυς κατὰ μικρὸν τὸ τῆς ψυχῆς εὐγενές, καὶ φωτεινὸν, τοῦ ταπεινοῦ καὶ σκότῳ συνευγεμένον, ἢ Θεοῦ τυχὼν ὤσῳ, ἢ καὶ ἀμφω ταῦτα, καὶ μελέτην ὅτι μάλιστα ποιούμενος ἄνω βλέπειν (53), τῆς κατασπώσης ὕλης ἐπικρατήσῃ. Πρὶν δὲ ταύτην ὑπερσεῖν, ὅση δύναμις, καὶ ἀνακαθάραι ἱκανῶς τὰ τε ὅτα καὶ τὴν διά-

I. Cum linguæ puritatem hac tempestate vigentem conspicio, sapientesque diei unius momento exortos, atque theologos electione ac suffragio effectos, quibus ad eruditionem comparandam satis est, si voluntatem solam afferant, philosophiæ supremæ desiderio teneor, ac, juxta Jeremiam²¹, extremum quemdam secessum requiro, mecumque ipse solus vitæ consuetudinem habere concupisco. Nihil enim potius mihi videtur, quam si, sensibus compressis, extra mundum et carnem positus, nihil rerum humanarum contingens, nisi summa necessitate coactus, mecum ipse et cum Deo colloquens, sublimiorem iis rebus, quæ aspectu sentiuntur, vitam traducam, ac divinas rerum species et imagines puras semper, atque ab omnibus terrenis et errabundis simulacris immunes in me circumferam, ac efficiar, semperque existam, velut purissimum quoddam Dei rerumque divinarum speculum, ut lumen lumine, et clarius obscuriori excipiam, donec tandem ad radiorum vitæ hujus fontem perveniamus, ac, solutis per veritatem specularis, heatum finem assequamur; adeo ut vix quispiam, etiam si seipsum vel diuturna philosophia ac disciplina exercent, animæque nobilitatem et splendorem ab humilis et caliginosi corporis contagione

²¹ Jeremi. ix, 2.

(47) Περὶ δόγματος. Plures habent, Περὶ δογμάτων. Alii, Περὶ δογμάτων, ἢ τοῦ περὶ θεολογίας, « de Dogmatibus, seu de Theologia. » Alii, Περὶ δογμάτων, καὶ κατὰ ἐπισκόπων, « de Dogmatibus, et contra Episcopos. »

(48) Τοιοῦτον. Sic duo Regg., et Or. 1. In ed., τοιοῦτο.

(49) Φέρειν. Combef., φέρει, « in seipso fert. »

(50) Καὶ ὄν, καὶ ἀεὶ γινόμενον. Sic editi. At Coisl. 1, et Par., καὶ ὄν, καὶ ἀεὶ γινόμενος. Edit.

(51) Τῶν τῆδε ἀπαυγασμάτων. Gregorius, per « vitæ hujus radiorum fontem, » intelligit Deum, qui in hac vita, veluti radios claritatis suæ in homines

immittit, ita ut semper in se « divinas species seu imagines circumferant. » Quo sensu efficiamur purissimum quoddam Dei rerumque divinarum speculum, in quo omnibus contemplari licet illius claritatis radios, cujus Deus fons est, ut omnis desiderii nostri impetus magis magisque ad illum fontem dirigatur.

(52) Λυθέντων. Coisl. 3 et Par. addunt, ἡμῖν.

(53) Καὶ μελέτην ὅτι μάλιστα ποιούμενος ἄνω βλέπειν. Hæc desunt in duobus Regg., et Or. 1.

¹ Alias xxix, quæ autem 20 erat, nunc 43. — Habita anno 379.

paulatim abrumpat, vel divinum numen propitium A noian, ἢ ψυχῆς ἐπιστασίαν δέξασθαι, ἢ θεολογία
sentiat, aut utrumque horum habeat, ac mentem προσβαλεῖν, οὐκ ἀσφαλὲς εἶναι γινώσκω.
maxima cum diligentia ad cœlestia dirigat, vix, inquam, terrenam hanc molem deorsum trahentem superare poterit. Priusquam autem eam, quantum fieri potest, superaverimus, auresque nostras et mentis aciem satis repurgaverimus, animarum curam suscipere, aut ad rerum divinarum pertractationem accedere haudquaquam tutum esse ducō.

II. Ac ne me forte timidiorem, quam par sit, existimetis, sed consilium potius nostrum prudentiamque comprobetis, unde in hunc metum inductus fuerim, exponam. Primum igitur ex ipso Moyse²² audio, quo 377 tempore oracula ei Deus ettebat, quamvis ad montem multi acciti essent, quorum unus erat ipse Aaron, cum duobus filiis, iisque sacerdotibus, tamen cæteros omnes eminus adorare jussos esse, Moysem autem solum ad eum propius accessisse, populum vero ne simul quidem ascendisse. Atque, ut item aliquanto superius narrat, alios fulgura, tonitrua, tubarum clangor, et mons fumo circumfusus²³, et horrendæ comminationes, atque huiusmodi terrores deorsum sistebant, adeo ut ipsi præclare secum agi arbltrarentur, quod vel solam Dei vocem audirent, idque hac lege, ut summo prius studio seipsos ab omni labe purgarent. At Moyses, et ascendit, et accipit, iis quidem, qui e vulgo sunt, litteralem, iis autem, qui supra vulgus assurgunt, spiritua-

III. Tum etiam illud, quod Heli sacerdoti²⁴, atque aliquanto post Osæ²⁵ accidit, cognitum et exploratum habeo: quorum alter sceleris etiam illius, quod filii adversus sacrificia committebant, pœnas solvit, idque cum eorum impietatem non modo non probasset, verum etiam multum ac sæpenumero ipsos hoc nomine objurgasset; alter, quod arcam solum a bove distractam, tangere ausus esset; eam quidem incolumem servavit, ipse vero interiit; sic nimirum Deus venerationem arcæ suæ debitam tuebatur. Quin illud quoque mihi perspectum est, ne parietes quidem templi promiscuæ multitudini contingere licuisse, eaque de causa parietibus aliis, quibus illi cingerentur, opus fuisse: nec sacrificia ipsa a quibus, aut quando, aut ubi non conveniebat, consumi solita esse: nedum cuivis, aut Sancta sanctorum, aut velamen, aut propitiatorium, aut arcam denique adire, vel spectare, vel attingere, liberum fuisse.

IV. Quæ cum ipse norim, illudque præterea, neminem magno Deo, et sacrificio, et pontifice di-

²² Exod. xix, 5. ²³ ibid. 16. ²⁴ I Reg. iv, 12 sqq.

(54) *Μή με*. Sic duo Regg., duo Colb., Or. 1, et Combef. In ed., μήτε.

(55) *Δηλαδὴ* Deest in pluribus colid.

(56) *Ἐδεήθησαν*. Duo Regg., tres Colb., et Or. 1, ἐδέησαν.

(57) *Ἡ*. Deest in duobus Regg., totidem Colb., et Or. 1.

(58) Synodus CP., anno 1156 habita, inter testimonia contra hæresim Soterichii scholion affert Basilii minimi ad hunc locum, qui sic se habet: *Τοῦ Θεολόγου ἐκ τοῦ λόγου τοῦ « Περὶ θεολογίας, καὶ καταστάσεως ἐπισκόπων. »* Κείμενον. « Τοῦ μεγάλου Θεοῦ καὶ θύματος καὶ ἀρχιερέως. » Ἑρμηνεία τοῦ ἐλαχίστου Βασιλείου. « Μεγάλου μὲν Θεοῦ τοῦ Κυρίου